
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
N° 1319 Data

numerazione
28/12/2021

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio di “Gestione
Sportello Interculturale Omnibus” mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A.
– determinazione a contrarre – CIG: 9041834575

IL DIRIGENTE

PREMESSO che lo Sportello Interculturale Omnibus offre attività di informazione in relazione alla
normativa vigente riguardante il regolare ingresso e la permanenza dei cittadini comunitari e extra-
comunitari sul territorio italiano (Permessi di soggiorno, permesso di soggiorno CE per soggiornanti di
lungo periodo, Carte di soggiorno per famigliari di cittadino comunitario, Cittadinanza,
Ricongiungimenti famigliari), nonché un servizio di orientamento in ordine all’accesso al lavoro,
all’istruzione, all’assistenza sanitaria e ai servizi pubblici e privati.

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione del nuovo gestore del servizio.

VISTO l’art.1, comma 2, del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120, così come
modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77, secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In
tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un
milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

RILEVATO che l’importo stimato dell’appalto è pari a € 49.500,00 (oltre IVA di legge) per un periodo di
trentasei mesi, rinnovabili per ulteriori trentasei mesi, per un ammontare complessivo, incluso il rinnovo,
di € 99.000,00 (oltre IVA di legge).

CONSIDERATO il parere del MIMS n. 893 del 30/03/2021, secondo cui “tenuto conto dei principi di cui
all’art. 30 del Codice, qualora la SA ravvisi specifiche ragioni, in virtù delle quali ritenga necessario

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


procedere tramite procedure maggiormente concorrenziali, ovvero avviare il confronto competitivo con
un numero maggiore di operatori economici, si ritiene che ciò sia consentito”.

RITENUTO opportuno optare, in luogo dell’affidamento diretto, per una procedura negoziata senza
bando, ai sensi del citato art. 1, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76, in quanto maggiormente
concorrenziale, e di adottare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
onde poter valutare la qualità dei progetti di servizio che saranno presentati e l’esperienza maturata
nel settore dagli operatori che saranno invitati.

RITENUTO altresì opportuno assegnare 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti a quella economica,
onde valorizzare maggiormente gli aspetti qualitativi del progetto.

PRESO ATTO che, ai fini dell’esperimento della procedura di scelta del contraente, la Sezione Gare,
ha preliminarmente svolto, sulla base del “prospetto beni e servizi 2021”, una procedura di
“manifestazione di interesse per la partecipazione a procedure (affidamenti e negoziate) di servizi e
forniture” nell’anno 2021, mediante pubblicazione di apposito “Avviso pubblico”.

PRESO ATTO che per il servizio in questione sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse da parte
degli operatori economici interessati.

RITENUTO di invitare alla procedura solo n. 5 operatori (elenco agli atti), selezionati in base alla
pertinenza dell’attività da loro svolta rispetto al servizio oggetto di affidamento.

VISTO il Capitolato Speciale d’Oneri per la gestione del “Servizio di gestione Sportello Interculturale
Omnibus”, la relazione tecnico illustrativa e la lettera d’invito e i relativi allegati, agli atti del presente
provvedimento.

VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della Legge n. 296/2006, che così
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure”.

VISTO l’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le procedure svolte attraverso piattaforme
telematiche di negoziazione.

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di
committenza regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto
aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate), ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici
presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e- procurement Sintel per lo svolgimento delle
procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici.

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro Consip/ARIA
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo-
qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e
dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009).



CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi
dovuti alle interferenze.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 31, comma 2 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente della Direzione
Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, Dr. Lorenzo Giona e il Direttore dell’esecuzione del contratto è
individuato nella persona del Funzionario della Sezione Servizi Sociali dr.ssa Michela Gerli.

DATO atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 9041834575;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.

14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

VISTI:
1. gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
2. il D.Lgs. n. 118/2011;
3. gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
4. l’art. 83 dello Statuto Comunale;
5. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di procedere all’espletamento della procedura negoziata, senza bando, ex art. 1, comma 2, lett.
b), del Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di gestione Sportello
Interculturale Omnibus”;

2. di utilizzare, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
assegnando 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti a quella economica;

3. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di
ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti;

4. di approvare il Capitolato Speciale d’Oneri per la gestione del “Servizio di gestione Sportello
Interculturale Omnibus”, la relazione tecnico illustrativa, la lettera d’invito e i relativi allegati,
nonché l’elenco delle imprese da invitare, agli atti;

5. di dare atto che l’importo a base d’asta ammonta a € 49.500,00 (più IVA di legge) per un periodo
di trentasei mesi, rinnovabili per ulteriori trentasei mesi, applicando il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

6. di impegnare altresì la somma di € 30,00 per il pagamento della tassa all’Autorità di Vigilanza, in
quanto l’impegno di spesa per l’Anno 2021 è superiore a € 40.000,00;



7. di impegnare la complessiva somma di euro 52.005,00 come segue:

Codifica Descrizione

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione

sociale

Piano Finanziario V livello
U.1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei

cittadini

Capitolo
45103100 Contratti di servizio per la formazione dei

cittadini

Vincolo

8. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ

2022 2023 2024 successivi

€ 17.355,00 € 17.325,00 € 17.325,00

9. di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 9041834575;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente della Direzione
Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, Dr. Lorenzo Giona e il Direttore dell’esecuzione del
contratto è individuato nella persona del Funzionario della Sezione Servizi Sociali dr.ssa Michela
Gerli;

11. di stabilire che, ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 14, del d.lgs.
50/2016 il contratto si perfezionerà mediante scrittura privata;

12. ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica;

13. ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

14. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE
Settore Sicurezza, Ambiente, Politiche Sociali

Dr. Lorenzo Giona

_Hlk84239360#_Hlk84239360


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPEGNO IMPORTO
45103100 N. 79/2022 €. 17.325,00=
45103100 N. 12/2023 €. 17.325,00=
45103100 ANNO 2024 €. 17.325,00=

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
45103100 N. 239/2022 (ANAC) €. 30,00=

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2



